新医第５４２号（業）

令 和 ５ 年 １ 月 ２ ０ 日

郡 市 医 師 会 長  様

新潟県医師会長

堂 前  洋一郎

日本医師会第２回産業医 Web 研修会の開催について

このことについて、日本医師会長より別添のとおり周知の依頼がありまし

たので、貴会会員に対し、周知方ご高配をお願い申し上げます。

日本医師会 Web 研修システムを使用した研修会になりますので、各受講者

が各々の端末から視聴することが可能な研修会となっております。

なお、本研修会は日本医師会認定産業医資格取得者を対象とし、この研修

会の受講により更新に必要な生涯研修２単位（更新１単位、専門１単位）が

取得できるとのことですので申し添えます。

 不明な点等ございましたら、別添案内に記載の問い合わせ先までお願いい

たします。

（担当）新潟県医師会 業務課 鈴 木

TEL：025-223-6381 FAX：025-224-6103

メール：gyoumu@niigata.med.or.jp

日医発第1934号(健Ⅰ)
令 和 ５ 年 １ 月 １ ７ 日

  都道府県医師会長 殿

公益社団法人 日本医師会
会 長 松 本 吉 郎

令和４年度第２回産業医Web研修会の開催について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素、産業保健活動推進のために種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて本会では、日本医師会Web研修システムを用いた産業医研修会を、別紙開

催案内の通り、令和５年３月３０日（木）に開催することといたしました。本研
修会では、受講者が各々の端末から視聴し、顔認証、キーワード入力等の一定要
件を満たすことで、認定産業医制度の更新に必要な単位のうち、更新研修単位1
単位、専門研修1単位の計2単位を取得することが可能です。

つきましては、別紙をご確認の上、貴会の認定産業医の先生方への周知方に関
しまして、貴職の特段のご配慮をお願い申し上げます。

なお、本文書の発出と同時に、１月２０日付日医ニュース及び、全国医師会産
業医部会連絡協議会Webサイト（https://www.sangyo-doctors.gr.jp/）のお知ら
せ・メールマガジンにて案内をしております。

（公印省略）

新潟県医師会

'23.01.18

㊢

令和４年度 第2回産業医Web研修会 開催案内

日本医師会では、認定産業医制度における「オンライン・個人参加型研修会（受講者
の端末からオンライン上で受講する研修会）」として、令和4年11月18日に第1回の産
業医Web研修会を開催したところです。今般、第2回産業医Web研修会を開催すること
となりましたので、受講を希望される認定産業医の先生におかれましては、別紙開催
要領を確認の上、募集期間内に指定のURLより受講申し込み手続きをいただきますよ
う、お願い申し上げます。

なお、本研修会を受講することで、認定産業医の更新に必要な生涯研修の更新１単
位、専門1単位の計2単位が取得できます。オンライン・個人参加型研修会で取得した
単位のうち、5年に1度の認定産業医制度の更新に利用できるのは最大5単位ですので、
ご注意いただきますようお願い申し上げます。

記

主 催：公益社団法人 日本医師会
開 催 日 時：令和５年３月３０日（木） １８時３０分〜２０時３５分
開 催 方 法：Web（日本医師会Web研修システムによる配信）
受 講 資 格：日本医師会認定産業医
受 講 人 数：１５００名
プ ロ グ ラ ム：別紙「プログラム」参照
取 得 単 位：認定産業医制度生涯研修 更新：1単位
                   専門：1単位  計２単位

日本医師会生涯教育講座 CC 0（最新のトピックス・その他）2単位
申 込 方 法：Web申込による抽選制

（詳細は別紙「令和4年度第2回産業医Web研修会受講方法」参照）
なお、抽選後の本登録時に顔写真を登録いただきます。本登録時は必
ずカメラ機能付きのパソコン等をご利用ください

第２回産業医Web研修会 プログラム

司会：日本医師会 常任理事 神村裕子

18：30 開会

18：30〜19：30 医師による長時間労働者の面接指導
（専門１単位）

産業医科大学 副学長 堀江正知

19：30〜19：35 休憩

19：35〜20：35 事務所衛生基準規則の改正について

（更新１単位）
聖マリアンナ医科大学予防医学教室

主任教授 髙田礼子

20：35 閉会

受講証明発行 2023年４月18日(火)12：00以降
当選メール内URLを開いてログインし、受講証明をダウンロード後、印刷してください

受講抽選申込 2023年1月23日(月)10:00〜1月27日(金)17:00
右のQRコードまたはURL
(https://niccs.nishitetsutravel.jp/ntc_evt_reception/app/QG1073201)より申込
【注意】
研修会に当選した場合でも、本登録を行わないと研修会の受講はできません

受講本登録 2023年2月3日(金) 抽選結果発表後〜2月10日(金)17:00
当選メール本文に記載のURLを開き、申込
【注意】
① 申込方法詳細は右のQRコードまたはURL

（https://seminar.med.or.jp/Content/pdf/help.pdf）をご確認ください
② 申込時に顔写真を登録するため、カメラ機能付きの端末で申込をしてください
③ 本登録用ページ内の「動画テスト視聴」より、動画再生が可能か確認してください
④ 受講料の支払いはクレジットカード決済のみです（日医会員2000円、非会員3000円）

抽選結果メール送付 2023年2月3日(金)頃
【注意】
当選メールに記載のURLは受講証明発行まで使用します。必ず大事に保管してください

研修会受講 2023年3月30日(木)
当選メール内URLを開いてログインし、研修会受講
【注意】
① 受講方法詳細は右のQRコードまたはURL

（https://seminar.med.or.jp/Content/pdf/process.pdf）をご確認ください
② 必ずカメラ機能付きの端末で受講をしてください（スマートフォンNG）
③ 研修会終了後は、「認証して退席」ボタンから顔認証を実施して退室してください
④ 退室時に認証し損ねた場合は3月30日23:30までに再ログインし、退席処理をしてください

令和4年度第2回産業医Web研修会受講方法
○疑問点は次ページ以降のQ＆Aをご確認ください〇

令和4年度第２回産業医Web研修会 Q&A

Q スマートフォンで申込できるか。

可能です。ただし、スマートフォンでの研修会受講はできません。

Q カメラなしの端末で申込できるか。

抽選申込は可能です。本登録時は顔写真を撮影しますので、カメラ機能付きの
端末をご用意ください。

Q 落選した場合もメールは送付されるか。

落選した場合は、落選した旨をメールでお知らせいたします。

Q 銀行振込は可能か。

クレジット決済のみの対応となります。

Q 当選メール内URLから申込ができない。

日本医師会web研修システムでは、日本医師会非会員の医師資格を厚生労働省
医師資格等データベースから検索します。厚生労働省へ2年ごとの届出を行っ
ていない場合は直接申込みできませんので、当選メール内URLを開いた先にあ
るGoogleフォームから申し込みをしてください。
なお、日本医師会員で申込できない場合はお問い合わせください。

Q 当選したが、都合が悪くなった。参加者の変更は可能か。

抽選申込をして当選した方のみ、本登録が可能です。当選した方以外は受講で
きません。

Q 領収証はもらえるか。

令和５年３月３０日（研修会当日）以降に当選メール内URLを開いてログイン
し、「受講証明等一覧」ボタンからダウンロードして下さい。

Q 抽選申し込みで当選したが、キャンセルしたい。

本登録をしなければ、自動的にキャンセルとみなします。その場合、連絡等は
不要です。

Q キャンセルをしたい。

当選メール内URLを開いて、ページ下部にある「受講申込みキャンセル」ボタ

ンから、キャンセル手続きを行ってください。自動でクレジットカード決済が
キャンセルされます。

Q キャンセルはいつまでできるか。

令和５年３月２６日（日）２３：５９まで可能です。

Q カメラなしの端末で受講できるか。

受講できません。なお、スマートフォンでも受講できませんので、カメラ付き
のPCまたはタブレット端末をご用意ください。

Ｑ 講演動画を全画面表示で見たい。

全画面表示は行わないでください。講演中に流れる視聴コードは全画面表示に
対応していないため、単位の付与ができません。

Q 受講の推奨環境を教えてほしい。

推奨環境は以下の通りです。なお、申込前に必ずテスト動画
（https://seminar.med.or.jp/TestLive/Index）が再生できるかを確認してください。

○ 対象OS：Windows10、MacOS、iPadOS、Android
○ 対象ブラウザ：Google Chrome、Microsoft Edge、Safari、Firefox
※ Windows8/8.1以前のバージョン及びInternet Explorerでは受講できません

Q ログインはいつからできるか。

令和５年３月２７日（月）からログイン可能です。

Q パワーポイント資料は送付してくれるか。

送付しません。必要な場合はログインの上、資料の PDF ファイルをダウンロー
ドしてください。

問い合わせ（設置期間はカレンダーをご確認ください）

①受講抽選申し込みについて（ex. 抽選サイトの入力方法等）

※業務委託先「西鉄旅行(株)」のヘルプデスクよりご案内いたします

○電話: 03-6742-0320
○E-mail: seminar_ntc@travel.nnr.co.jp

②本登録、当日の受講について (ex. 本登録時の入力方法、当日の動画視聴方法等)

※日本医師会Web研修システム コールセンターよりご案内いたします

○電話: 0570-003-102
※カレンダーの日程以外も一部、コールセンターは運営しています。
詳細は右のQRコードまたはURL
（https://seminar.med.or.jp/Contact/CallCenter）よりご確認ください

○E-mail: 当選メール内URL、「主催者問合せ」のフォームより
（随時）

③認定産業医制度について（ex. Web研修会で取得した単位の取扱い等）

※日本医師会 健康医療第一課よりご案内いたします（随時）

○電話: 03-3942-6138
○E-mail: ohealthp@po.med.or.jp

問合せ窓口の設置期間
日 月 火 水 木 金 土

1/22 23 ①
10時〜17時

24 ①
10時〜17時

25 ①
10時〜17時

26 ①
10時〜17時

27 ①
10時〜17時

28

 ②

10時〜17時
②

10時〜17時
②

10時〜21時
②

10時〜21時
②

10時〜17時

29 30 31 2/1 2 3 抽選結果
メール送付
②10時〜
   17時

4
②

10時〜17時

5
②

10時〜18時

6
②

10時〜17時

7
②

10時〜17時

8
②

10時〜21時

9
②

10時〜21時

10
本申込期限

②

10時〜17時

11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 3/1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27
②

10時〜17時

28
②

10時〜17時

29
②

10時〜21時

30
研修会当日
②10時〜
   21時

31
②

10時〜17時

4/1
②

10時〜17時

2
②

10時〜18時

3
②

10時〜17時

4 5 6 7 8